

A-0027

Total Pages : 4

Roll No.

BAPY (N)-220

मनोविज्ञान के सिद्धान्त एवं प्रणालियाँ

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-0027

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Give a brief description of associationism.

सहचार्यवाद का संक्षिप्त विवरण प्रस्तुत कीजिए।

2. Discuss the major contribution of G. T. Fechner. How do those contribution become instrumental in establishing psychology as a science.

जी.टी. फेकनर प्रमुख योगदानों का वर्णन कीजिए। किस तरह से उन योगदानों ने मनोविज्ञानों को विज्ञान कहलाने में मदद किया है ?

3. What do you understand by behaviourism ? Discuss the contribution of Pavlov in psychology.

व्यवहारवाद से आप क्या समझते हैं ? मनोविज्ञान में पैवलोव के योगदान पर चर्चा कीजिए।

4. Describe the contribution of Gestalt psychology in the fields of perception and learning.

प्रत्यक्षण तथा सीखने के क्षेत्र में गेस्टाल्ट मनोविज्ञान के योगदानों का वर्णन कीजिए।

5. Explain the Maslow's need hierarchy theory.

मैस्लो के आवश्यकता पदानुक्रम सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *Four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the importance of Id, Ego and Super ego.

इदम्, अहम् व पराहम् का महत्व समझाइए।

2. What were the contribution of Galton in Psychology ?

मनोविज्ञान में गॉल्टन के क्या योगदान थे ?

3. Explain the Kert Lewin field theory.
कर्ट लेविन के क्षेत्र सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
4. Discuss the attitudes and functions Jung's psychological types.
मनोवृत्ति एवं कार्य युंग के मनोवैज्ञानिक प्रकार की व्याख्या कीजिए।
5. Write a short note on 'Pattern Recognition'.
पैटर्न प्रत्यभिज्ञान पर संक्षिप्त लेख लिखिए।
6. What are the goals and objectives of positive psychology ?
सकारात्मक मनोविज्ञान के लक्ष्य एवं उद्देश्य क्या हैं ?
7. Discuss the determinants of sustained attention.
दीर्घकृत अवधान के निर्धारकों की विवेचना कीजिए।
8. What do you mean by perceptual learning.
प्रत्यक्षात्मक सीखना से आप क्या समझते हैं ?
